
Registro Atti n. 50 del 19/12/2023            

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                        Pagina 1 di 2 

 
 

 
OGGETTO: Fornitura del servizio di assistenza e consulenza in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro ai 

sensi del D. Lgs. 81/2008 con assunzione incarico di RSPP per le annualità 2024-2025 
(complessivi 24 mesi) e aggiornamento della Valutazione dello Stress lavoro-correlato ai sensi 
delle linee guida della Conferenza Stato Regioni del 17 novembre 2010 – CIG Z893D96588 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO D’AMBITO DI BRESCIA 
Dott. Marco Zemello 

 
 

Richiamati: 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i; 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

- l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 del 27 dicembre 2006 come modificato dalla L. n. 
145/2018 che prevede l’obbligo di ricorso al Me.PA. per gli acquisti di importo pari o superiore a 
5.000,00 euro; 

 
Visto lo Statuto dell’Ufficio d’Ambito di Brescia ed in particolare l’art. 22; 

Dato atto che risulta necessario adempiere alle disposizioni del D. Lgs 81/2008 in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro prevedendo, tra l’altro, l’individuazione di una persona in 

possesso di determinate capacità e requisiti professionali in grado di assumere l’incarico di Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) ovvero di coordinare il servizio di prevenzione e protezione 
dai rischi; 

Considerato che il servizio in oggetto può essere affidato direttamente, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera a) del Codice dei contratti pubblici (Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36), e che l’Ufficio in 

data 15/12/2023 ha avviato idonea procedura di Trattativa Diretta n. 3910295, tramite la piattaforma 
elettronica MePa, indirizzata alla società SMAO Consulenza Srl, che dall’anno 2015 segue per tale 
aspetto l’Ufficio; 

 

Valutata l’opportunità di richiedere una prestazione biennale “2024-2025” stabilendo come compenso a 
base d’asta € 2.040,00 esclusa IVA, comprensivo in sintesi di: assistenza continuativa in tematiche 
riguardanti la sicurezza dei luoghi di lavoro, assunzione di incarico di Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP), aggiornamento della Valutazione dello Stress lavoro-correlato e di tutto 

quanto indicato e dettagliato nell’offerta alla Trattativa Diretta n. 3910295 (in atti); 

 
Visto che è pervenuta entro il termine stabilito l’offerta economica da parte della Società SMAO 
Consulenza Srl, con sede in via Luigi Galvani, 4 a San Zeno Naviglio - P. IVA 03231150982, per un importo 
complessivo per due annualità pari a € 2.040,00 esclusa IVA; 



Registro Atti n. 50 del 19/12/2023            

Ufficio d’Ambito di Brescia                                                                                                                                        Pagina 2 di 2 

 
Ritenuto dunque di procedere all’affidamento dei servizi di cui all’oggetto, ai patti e alle condizioni 

espresse nella presente Determinazione e nell’offerta alla Trattativa Diretta n. 3910295, alla suddetta 
Società; 

 
 

DETERMINA 
 

 Di affidare, per le motivazioni sopracitate, il servizio di assistenza e consulenza in materia di 
sicurezza nei luoghi di lavoro con assunzione incarico di RSPP per le annualità 2024-2025 (complessivi 

24 mesi – 01/01/2024-31/12/2025) e aggiornamento della Valutazione dello Stress lavoro-correlato, 
alla Società SMAO Consulenza Srl, con sede in via Luigi Galvani, 4 a San Zeno Naviglio - P. IVA 
03231150982, per un compenso complessivo pari a € 2040,00 esclusa IVA; 

 Di provvedere alla comunicazione della presente determinazione alla società di cui sopra; 

 Di porre a carico dei  bilanci 2024-2025 il costo del servizio affidato. 
 
 
 

Il Direttore dell’Ufficio d’Ambito 
        Dott. Marco Zemello 

 
                                                                                                    Documento firmato digitalmente 
 


